Đối với các thuyền buôn dọc theo bờ biển Bắc-Nam, chúa Nguyễn quy định hàng năm ngoài việc đóng thuế thì phải có nhiệm vụ vận chuyển thóc thuế ở các địa phương về chính dinh ở Phú Xuân để sung nộp, đặt quan tào vận để coi việc ấy. Tuy nhiên, nghề buôn đem lại những khoản lãi rất lớn nên mặc dù số thuyền nhiều nhưng chủ thuyền chỉ lo việc buôn bán, trốn tránh việc ứng chở cho nhà nước. Vì vậy, năm Giáp Ngọ (1714), chúa Nguyễn Phúc Chu sai Ngoại hữu chưởng cơ Tống Phước Diệu, Ký lục Lê Quang Hiến, Cai bạ Phạm Hữu Huệ, Đô tri Thận Đức, Ký lục Nguyễn Đăng Đệ, Tri bạ Nguyễn Khoa Chiêm trao đổi, bàn bạc rồi định ra thể lệ vận tải và

hiện trữ của các thuyền chở.

Mỗi năm, thuyền buôn phải hai lần làm nhiệm vụ chở lương ở các nơi từ Quảng Nam trở vào Nam chuyển ra Phú Xuân để nuôi quân. Thuyền đến lượt phải chở thì được miễn tiền chuyển vận, được cấp cho tiền kiên trí (22) (thuyền cũ 15 quan, thuyền mới chỉ 10 quan) và tiền cầu gió là 10 quan. Số thuyền buôn dọc theo miền biển ở Đàng Trong vào năm Mậu Tý (1768), được Lê Quý Đôn thống kê lại như sau: “phủ Triệu-Phong 40 chiếc, phủ Quảng-Bình 10 chiếc, châu Bố-Chính 10 chiếc, phủ Thăng-Hoa 50 chiếc, Điện-Bàn 3 chiếc, Quảng-Ngãi 60 chiếc, Qui-Nhơn 93 chiếc, Phú-yên 44 chiếc, Bình-Khang 43 chiếc, Diên-Khánh 32 chiếc, Bình-Thuận 45 chiếc, Gia-Định 7 chiếc.

Ví như, có lần thuyền công nước Xiêm (Thái Lan) được cử sang Trung Quốc để mua hàng hóa, trên đường về có ghé vào bờ biển Đàng Trong. Quan thu thuế Đàng Trong cho đó là thuyền buôn nên cũng áp mức thuế mà đánh, đến độ lấy hết cả hàng hóa trên thuyền. Năm Ất Hợi (1755), mùa hạ, tháng tư, vua Xiêm sai hai bầy tôi là Lãng Phi Văn Khôn và Khu Sai Lữ Reo đem quốc thư đến dâng lên chúa Nguyễn với nội dung xin chiếu số bạc trả lại, và xin cấp 10 tấm long bài để cấp cho thuyền công đi mua hàng hóa khi ghé vào bờ biển Đàng Trong khỏi bị đánh thuế.

Thích Đại Sán cho biết: “các năm trước thuyền ngoại-dương đến buôn, một năm chừng sáu, bảy chiếc, năm nay số thuyền lên đến mười sáu, mười bảy chiếc, trong nước nhờ đó tiêu dùng được dư đủ” (55). Những năm sau đó, chính quyền chúa Nguyễn vẫn luôn thu được khoản tiền thuế khá lớn từ thuyền buôn nước ngoài. Ví như, trong các năm, Tân Mão (1771) thuyền buôn nước

ngoài đến Hội An là 16 chiếc, tiền thuế là 30.800 quan; năm Nhâm Thìn (1772) là 12 chiếc, tiền thuế là 1 vạn 4.300 quan; năm Quý Ty (1773) là 8 chiếc, tiền thuế là 13.200 quan (56). “Đại ước hằng năm số tiền thu thuế ít là không dưới một vạn quan, nhiều là hơn ba vạn quan, chia làm 10 thành, lấy 6 thành nộp kho, còn 4 thành cấp phát cho quan lại và quân nhân” (57).